1 TV/fArtyr ium vobis , fratres, enarrabo LUCIANI & 
i V X M A R C I A N l ? quod aud'entes sedificationern acci-

piatis. Hi enim cum in errare gentilitatís tenerentur , ita dsmo-
nibus , quibus tune serviebant, erant dediti, ut pene omnem 
animam ad suam sectam sacrilegam persuadentes adducerent. 
Nam & Magicis artibus mabficiis omnes coinquinabant adulte-
riis. Erant primi in subyersione auctores, in Magicis veneficiis 
subversores ; ita ut omnes quaerentes voluptates suas perficere, 
vel quosdam (i) nocere , ad eos concurrerent. Sed Deus qui in-
gratis tribuir gratiam , & non cognoscentes eum ad agnitionem 
nominis sui perducere dignatur in istis sic ostendit eos esse con
versos. (3) 

2 Fámula qüaedam erat Dei casta & fidells, nuptias contem-
nens , virginitatem custodiens , forma speciosa, & anima tamen 
pulcrior; (3) non alíud nisi Deum diligebat: petebat autem nul-
lo persnadente , secl perseverante ? ut eam custodire d'gnare-
tur. (4) Lucianus & Marcianus hanc concupierunt: (5) 8c cum non 
haberent, quo genere cupiditatis suae impüdicitiam obtinerent, 
conversi non aliter se hisi magicis daemonids superantes hanc 
judicaverunt & maleficiis obtinere. Cum ergo omnia artibus suis 
ostendissent, nihilque sibi prodesse viderent, conversi in furias, 

fre-
(1) ^ Ita. Vicensis Cod, ¡=s Uomhr, quosquam. (2) Ita Mom. í=: 

•Ruin, dignatus est, in istis ostendit esse conversus, (5) Sh Ru. nt 
Mom. animo tamen melior. (4) M . ut custodire dignaretur. R. ^ 
dit eam. Tamajusex cod. vic. ut ejus integritatem custodire dignare-
tur. (5) M . concupierant. 

Ápendices. I. '2^T 
fremebant qliod ín nullo poterant prevalere. Illa vero serviens 
peo , pernoctabat ín vigilíis & oratíone. At illi quamdom i-na-
gicam facientes , (i) affiígebant déos suos , ut eis respondcrent. 
f t dacmoncs eis responderunt : Quascumque animas non cog-
noscentes Deum qul est ín cáelo, voluístis subvertere , invocan
tes nos , facillimum nobis fuit vobis praestare. Sed quia ad hanc 
castissímam anímam certamen nobis est, multa quidem fecimns, 
sed nihil potuimus perficere adversus eam. Ha!c vero virginita-
tem illíbatam servar Jesu Chrísto , Domino suo & Deo om-
nium, quí crucifixus est pro salutc omnium : ipse eam custodit, 
& nos affiigit. Ideo nihil contra eam faceré possumus , nec in ali-
quo superare. 

3 Cum haec publice gererentur ^ (2) stupore & timore per-
cussi ceciderunt in faciem velut mortui. Post paululum reversí 
ad se , facientes alia Mágica , (3) á se dxmones dimiserunt. Con-
querebantur vero ad invicem dicentes, qnoniam multum hic po-
test Jesús Christus crucifixus, qui omnium dominatur, & daemo-
nes , & omnes artes nostras mágicas , & veneficia superat. A d 
ipsum ergo nos , oportet convertí, & ipsum timere & colere, 
quoniam plus nobis poterit prajstare, quam illi quos sine causa 
coluimus. 

4 Sed ubi abundavít peccatnm , superabundavit & gratia. 
Sic statim códices suos publice In media deferentes civitate igní 
tradiderunt. Stupebant vero oir̂ nes híec videntes. At illi dicebant 
ad turbas : Quoniam aperutt Dominus sensum nostrum , ut de 
tenebris &. nmhm mortts qpJhm ntmc. usque deiinelamur , nos 
liberrfos ad salutetn veram perduceret. Heec autem vana & ina
nia sunt , ^ a dtmonihus inventa quae gess'mus. Nos autem il~ 
lum (4) cognoscímus verum Deum esse , in ilio spem nostram 
fonimus. Sic quoque cuntes ad Fcclcsiam , confessi sunt omnia 
qua: gesserant. (5) Cumque facti fuissent Christiani , & postea 
baptizad , pcrfusi lumine , ómnibus derelictis loca secreta petie-

Tomo XXVIII . Hh runt: 
(1) Sic M Ruinan , quaedam mágica phantasmata fanemes, 
(2) Tam. publice faterentur invocad dxmones. (3) Momb. alias 

mágicas. (4) Taw. Nos autem ~jeswn chxistum cognoscimus. (5) Di" 
verso hac ordine apud Mombrit. 

2 4 i España Sagrada, 
runt: quí per omne tempus macerantes se , & castigantes cotpo. 
ra sua , confitebantur Domino omnia quíE gesserant : ha vero 
(i) se jejunüs afñigebant, ut tertio quoque die nihil aliud quam 
panem & aquam accipiebant. 

5 Post híEc autem prasdicabant Verbum Dei (2) cum fidu-
cia , & objurgabant omnes gentes, quod inanibus erroribus de-
tinerentur. Audiens vero eos turba mirabatur , dicens : Ecce qui 
nos docebant, & suís artibus desideria nostra implebant; nunc 
jllum Crucifixum prxdicant qucm antea expugnabanr. At illi ¿|. 
cebant ad eos : Credite nobis .¡fratres , quod sihoc melius non cog. 
novissemus, numquam conversi fuissemus ad eum : unde & vos 
convertímini ad eum , ut salvemini. At illi repleti furore, com-
prehensos adduxerunt eos ad Proconsulem Sabinum : nam in ip-
so tempore persecutiones Christianorum fuerant datae á Decio 
Imperatore. Cumque oblati fuissent Proconsuli, dixerunt: Ecce 
qua; ante praedicabant, nunc impugnant: & quse impugnabant, 
prjedicant. Sabinus Procónsul dixit ad Lucianum: Quis diceris ? 
Respondit: Lucianus. At Procos, dixit: Quid genus es ? Lucia-
nus dixit: Aliquando persecutor veneranda Legis , nunc autem 
licet indignus , ejus tamen sum fradtcator. Procónsul dixit: Quo 
autem officio fungeris , ut sis przedicator ? Lucianus dixit: Om
ni anima consuetudo est lucrari fratrem suum de errore , quo 
sibi conferat gratiam , & illum líberet de taquéis diabolicis. 

6 Procónsul Sabinus dixit ad Marcianum: Quis vocaris: 
Respondit: Marcianus. At Procos, dixit: Quid genus es ? Mar-
cianus dixit: Ingenuus , & cultor Sacramentorum Dei. (3) Pro
cónsul Sabinus dixit ad Marcianum: Quis vobis persuasit, ut re-
linquentes venerandos &: veros deoS, á quibus multa estis conse-
c ü t i , atque amorem in populo habebatis, ad mortuum & cruci
fixum vos transferretis , qui nec seipsum salvum faceré potuit ? 
Marcianus respondit: Ule nobis donavit qui & Sancto Paulo, 
qui eum esset Ecclesiarum persecutor , postea ejus gratia factus 
est pradicator. Procos. Sabinus dixit: Consulite vobis, & redi-

te 
; í1) •Dceíí vero #»4 Ra'mart, qui addit se jejunüs & orationihus af-

fligebant , «f &c. (z) Uomh, nomen Domini. (3) D M p A i d m m 
<UusuU in Mmhmo desiderantur. 

Apéndices. I. 24^ 
te ad prístina , ut & venerandos déos & ínvíctíssímos Principes 
habeatis propitios, & vitam lucreminí. Lucianus dixit: Loqtierls 
auasi unm de insíplentibus : nos autem imufficienter (1) Deo gra
fías agimus, qui nos erutos de tenebris Ó" umbra mortis ad hanc 
gloriam perducere dignatus est. Procos. Sabinus dixit: Quomodo 
vos defendit , ut modo in meas manus traderet vos ? Quare vo-
bis non adest ne mortem incurratis ? Prseterea scio vos , cum 
recte intelUgeretis, multis plurima praestitisse. Sanctus Marcianus; 
dixit; Chnstlanorum gloria h¿ec est, ut hac quam putas esse v i 
tam , carentes , veram & perpetuam , perseverantes in finem, 
consequamur. Nam optamus ut talem gratiam & intellectum tibí 
daré dignetur , quo cognoscas eum qualis sit , vel quantus & 
quantum prastet credentibus in se. Sabinus Procónsul dixit: Sic 
apparet quantum vobis praestitit , ut nunc , sicut dixi , in manus 
meas vos traderet. Sanctus Lucianus respondit: Jam diximus 
quia gloria, Christi talis est, & Domini promissio , ut qui fide-
liter certaverit cum diabolo , (2) minas quce sunt prasentict 
caduca contempserit , perpetuam & futuram vitam consequatur. 
Sabinus Procónsul dixit: Anilia sunt quae loquimini. Audite me, 
& sacrifícate diis , implentes Regalia praecepta , ne excitatus fu-
rore, novis vos & exquisitis poenis impendam. Sanctus Marcia-* 
ñus respondit: In hoc parati sumus, ut quibus volueris nos im* 
pendas tormentis , quam denegantes vivum Ó" verum Deum, in 
tenebras exteriores , ignem inextinguibilem , quem paravfá 
Deus diabolo ejus ministris , ingrediamur. 

7 Tune videns eorum perseverantiam Sabinus Procónsul, de-
4it adversus eos sententiam dicens : „ Quoniam Lucianus & Mar-
j , cianus transgressores divinarum nostrarum legum , qui se ad 
3) Christianam vanissimam legem transtulerunt, hortati a nobis 
„ atque conventi ut adimplentes invictissimorum Principum ppx-
„ cepta, sacrificarent & salvarentur , & contemnentes audire no-
5? luerunt 5 flammis exuri prascipio." Cumque perducti essent ad 
loeum, tamquam ex uno oro gratias Deo agentes, dixerunt i Ti-

H h 2 bi 
(1) Apud Mombrit. Nos autem Deo gratias, Cod. Silv. apud Ruin. 

Suscipiente nos Deo, (2) Mombrit, & Silv. Cod. contra diaboli mi-
nus, et &c. 
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h i , Domine Jesu, insuficientes laudes dicimus qui nos míseros $i 
indignos de errare gentilitatis erutos, ad hanc summam Ve__ 
nerabilem passionem propter nomen tuum perducere dlgnatus es 
atque omnium Sanctorum tuorum participes efficere. Tibi laUs 
l ' ib i gloria, Tibi etiam animam & spiritum nostrum commenda-
•mus. Et cum complevissent orationem , statlm Qua:stionarii in 
suppositum ?gnem eos jactaverunt. (i) Sic quoque venerabiles 
Martyres complentes agonem suum , passioni Domini particípa
le meruerunt. (2) 

8 Passi sunt antem beatlssimi Martyres Lucianus & Mar-
cíanus VII. (3) Kalendas Novembris , sub Becio Imperatore, & 
Gab'mo Proconsule, regnante (4) Domino nostro Jesu Christo, 
cui est honor & gloria, virtus & potestas in sécula sseculorum. 
Amen. 

II. 

P R ^ E C E P T U M ODONIS REGIS F R A N C O R U M 
pro Ecclesia Ausonensi. An . 888. 

E x Marca Hispán ica Jppendke 3 Í L V J 1 . 

IN nomine Dei aeterni & Salvatoris nostrí Jesu Christi. Odo 
misericordia Dei Rex. Si servorum Déi vota prompta vo

lúntate recipimus , atque utilitati eorum omnimodis provide-
mus, sine dubio ásternae retributionis praemia á pió Deo nobis 
largiri confidimus. Quoeirca noverit omnium fidelium Dei nos-
trorumque solertia quia adiit aures clementiíe nostrae venerabiíis 
Archiepiscopus Teodardus á parte Godemari Ausonensis &Men-
resensis Episcopí, & deprecatus est ut matrem Sedis Ecclesia; 
pm dipti Episcopii longo incursu paganorum proprio Pastore & 
Christianitate frustratam , de rebus nostrtó ad jam dictam Eccle-

siam? 
(1) Ita apud Momb. ts m'tmrt yero : subposuerunt ignem. (2) 

tuor prtcedentia verba desideramm in (ditione M o m b m ú . (3) 0 ^ . Silv. 
VIII, (q) A l . póstame*. 
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5iam, qux est constructa in honore Sanctx & intemeratas Vír-
ginis Marize , atque Petri Apostolorum principis , ditaremus, 
Quod quidem libenti animo & fecimus. Concedimus Igitur jam 
dictíE Ecclesiae ejusque Episcopo cum ómnibus successoribus ejus 
in Ausonensi pago omnes regias dignitates , de Manresa c i víta
te , quantum ipse Comes consentivit ad ipsam Ecclesiam de ip-
sa civitate , & vallem quae dicitur Artesse , (#0 cum Eclesiis, 
villis , & villaribus , & cum finibus & adjacentiis illorum , hoc 
est, de ipso rivo de Olone , qui funditur in rivo lato , deinde 
per ipsos montes , super villa Torcana usque in Balso rubio •: 
deinde ad serram longam , sicut aquse vertuntur \: deinde per 
stratam per serram longam discurrentem super Villam Mataca-
nis & pervenit ad ficturam qui discurrir in Lubricato : deinde á 
rivo lato usque in Lubricatum , & pervenit ad rivo de Olone. 
Hsec omnia cum Ecclesiis & decimis & teloneis mercatorum ter-
r x tertiam partem usque in fines Cardonaí , & usque ad ipsos fi-
.nes de Bergitano", & usque in Eramala , cum pascuariis de Co-
mitibus , pradicto Episcopo ac sequacibus ejus concedimus canó
nico more cuneta habenda. Habitatores vero locorum illorum 
servitium & obsequium quod Comitibus hactenus impendebant, 
ab hinc jam dicto Episcopo impendant ac successoribus ejus. 
Nullusque de prafata térra venderé sine licentia Episcopi prsesu-
mat. Nullusque exactor reipublicas nec in teloneis , nec in fre-
dis, nec in ullis redibitionibus eum laedat. Et qui de Ecclesiis 
aut decimis sine licentia proprii Episcopi se praesumpserit , i n -
victus solidos D C . componere faciat jam dicto Episcopo & suc
cessoribus suis: & hoc quod apprehenderit, sine dubio restituí 
faciat 5 sed quietum pro salute nostra & conjugis ac prolis Do-
mini misericordiam exorare delectet. Ut vero hoc auctoritatis 
nostrae testamentum firmius veriusque credatur , manu nostra id 
firmavimus , & anulo nostro insignirí jussimus. 

Signum Odonis gloriosissimi Regis. 
Datum VIII. Kal. Julii anno Incarnationis Dominí 

D C C C -
(*) . Honorius PP. III, in Bulla confirmatoria ( asno 12 2 2.) sic 

inquit: Vtllam Vici , Castrum de Anexe , & alia bona qua indjtA recor~ 
dationis odo} Rex Trancict, Ecclesu vestra fia llberalitate donayit. 
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D C C C L X X X V I I I . Indictione VI . anno secundo (#) regnant̂  
domno Odone gloriosissimo Rege. 

Actum Aurelianis feliciter. Amen. 
Teodardus Narbonensis Archiepiscopus. 

III. 

E C C L E S 1 M S A K C T I A K Í > ® $ J S (DE F o m A 
consecratio , anno (Dn'u 888, ah Episcopo 

Ausonensi Gothmaro facta, 

IN nomine Dñí Deí summi ac Regís aeterní, sub anno Incar̂  
nationis Domini nostri Jesu Christi D C C C L X X X V I I I . in-

dictione VI . seu sub anno primo quo obiit Karolus imperante, 
Christo regnante , Regem expectante , seu in die Idus Januarii, 
in diebus prsedictis , & tempore praefato veniens eximius virque 
pacificus , aimusve Pater Reverentissimus summusque Sacerdos 
Gothmarus Episcopus , in Comitatu Ausona in Castro qui nim^ 
cupant Fonda ad consecranda Ecclesil D e i , quae sita est in eo-
dem locum,atque in honorem S. Andrea? Apostoli dicata , qua 
corde contrito , & nutu divino edificare conatus est, videlicet 
viri iüustri, id est, Alvarus Presbyter, Recharedus Presbyter, 
& Centurias , & Bera , & El la , & Gallenius , sive & omnes ho-
mines commanentes in praefato Castro Fonda in quorum merí^ 
tum surrexerunt limina Templi , atque tradíderunt ad eandem 
Ecclesiam ad Pontifíci dedicaret, sicuti & bene-
dixit, ac dedicavit Ecclesia S. Andreas Apostoli memorati, Ad 
ipsius dedicationera tradídimus nos Ego Alvarus Presbyter caln 
cem, & patenam, míssalem, iectionarium , & organum , casul-
lam, alba , & stola. Et ego Recharedus Presbyter trado ibi sí-
militer Iectionarium , calicem , & patenam , & casulla , & stola. 
Et ego supradictus Presbyter Alvarus, & Pater meus Centurius 
tradimus ibi térras cultas modiatas U . Ella trado ibi mdts f. & 

afron-; 
(*) L. p'mo. Vide fag. 78, 

Apéndices, III. hl̂ j 
afrontar ipsa térra de oriente in térra de Feudereclo vel térras 
cremas : & de meridie inlaterat de do vel térra erema; 
& de occidentis in strata quae discurrit ubique : & de aquilone 
in ipsa serra quae inde divertit. Ego Beta trado ibi Semodiata 
una de térra , & afrontat ipsa térra de parte orientis in térra An
tonio. De meridie inlaterat in térra erema: de occiduo in térra 
Recharedo. Et ego Gallenius trado ibi Cásale, & Curtile , & 
hortale , & afrontat de Orientis in ipso torrente , & de meridie 
in térra Ansemundi , & de occiduo in ipsa strata , & de circí 
in térra de Fendoredo , & de Ferriola femina , & nos homines 
commanentes in ipso Castro Fonda , tam majores quam minores 
tradimus ibi térra culta modiatas & afrontat de parte 
orientis in térra de Ansemundo , vel in ipso torrente , & de 
meridie in térra de Fransovigia , & de occidente in térra Anse
mundi , & Addanagildi. Ideo nos omnes haec omnia superius 
dicta , terris, & ea quas dicta sunt ob amorem D e i , ut á vincu-
lís peccatorum nostrorum absolvere dignetur , & propter dedi-
cationem S. Andreas Ecclesise , & ejus sacrationem, sic tradimus 
híEC omnia ad ipsius domum S. Andreae Apostoli & ipso Sacer
dote praedicto Alvaro , qui modo ibi Deo deservit, & Sacerdo-
tibus cunctis qui ibi in futuro tempore sunt servituri eodem mo
do ut deinceps usque in perpetuum quidquid de hxc omnia, 
seu & de alia quae ad eamdem domum Dei praedictae aliquis ho
mo Deo imperante legitime tradere voluerit, & tradiderit, om
nes Sacerdotes praesentes & futuri ad partibus S. Andreae Apos
toli ipso patrocinante recipiant , teneant, & possideant, atque 
ipsius nomine deffendant , usuandi, laborandique, & oflferendí 
fructum potestatem teneant offerri, vel ab olim minime. Quod 
si nos ipsi donatores, vel quilibet homo ex adverso irruens per
sona , vel irruere certaverit, quod contra hanc dotem B. A n 
drea: Apostoli facta, & ad nos traditá temptare , vel inquietare 
ausus fuerit, primum ab agmine Sanctorum , & divino consor-
tio in ultimum diem laetitiae & amaxitudinis extraneus reperia-
tur, seu accidat ei maledictio , & descendat sicut descendit su-
per Datan , & Abiron quos vivos eos térra absorbuit, ita fíat 
Amen. Et qui temptare , vel inquietare ausus fuerit vindicare 
non valeat, sed plenissima ubique in ómnibus obtineat firmita^